預期信貸虧損

全期預期
信貸虧損

第一階段 第二階段 第三階段 簡化計算法 合計
千港元 千港元 千港元 千港元 千港元

按公平值計入其他全面收益之債務投資
－信貸評級B 365,798 – – – 365,798

應收賬款 – – – 9,449 9,449
應收貸款及利息 913,152 – – – 913,152
計入預付款項、按金及其他應收款項的
金融資產－正常* 1,139,383 – – – 1,139,383

經紀公司存款 10,394 – – – 10,394
已抵押存款 965,000 – – – 965,000
有限制銀行結餘 67,088 – – – 67,088
現金及等同現金 6,029,457 – – – 6,029,457

9,490,272 – – 9,449 9,499,721

124中渝置地控股有限公司 2019年年報

財務報表附註
2019年12月31日

42. 金融風險管理目標及政策（續）
信貸風險（續）

最大風險及年終階段（續）

於2018年12月31日

十二個月
預期信貸虧損

全期預期
信貸虧損

第一階段 第二階段 第三階段 簡化計算法 合計
千港元 千港元 千港元 千港元 千港元

按公平值計入其他全面收益之債務投資
－信貸評級B 436,377 – – – 436,377

應收賬款 – – – 5,679 5,679
應收貸款及利息 600,343 – – – 600,343
計入預付款項、按金及其他應收款項的
金融資產－正常* 89,761 – – – 89,761

經紀公司存款 11,238 – – – 11,238
已抵押存款 1,327,500 – – – 1,327,500
有限制銀行結餘 142,907 – – – 142,907
現金及等同現金 4,701,508 – – – 4,701,508

7,309,634 – – 5,679 7,315,313

* 倘計入預付款項、按金及其他應收款項的金融資產尚未逾期及並無資料顯示金融資產的信貸風險自初次確認
自已顯著上升，則其信貸質素視為「正常」。否則，金融資產的信貸質素視為「存疑」。

股價風險

股價風險乃指因股票指數水平及個別證券價值變動而引致股本證券公平值減少之風險。於2019年12月31日，本
集團承受因包括按公平值計入損益之金融資產（附註20）及按公平值計入其他全面收益之金融資產（附註19）
之個別上市股本投資所產生之股價風險。於報告期末，本集團之上市投資於聯交所上市，並按市場報價估值。

於年內最接近報告期末之交易日之營業時間結束時，下列聯交所之市場股票指數及其各自於年內之最高及最
低點如下：

2019年
12月31日

2019年
高╱低

2018年
12月31日

2018年
高╱低

香港－恒生指數 28,190 30,280/24,897 25,846 33,484/24,541

下表說明按上市股本投資於報告期末之賬面值計算，而所有其他可變因素不變及受任何稅項影響前，上市股
本投資公平值每下跌10%（2018年：下跌10%）之敏感度。就此分析而言，就計入按公平值計入其他全面收益
之金融資產的上市股本投資及可供出售股本投資而言，其影響分別視為公平值儲備（不會重新分類）及可供出
售投資重估儲備。

125 中渝置地控股有限公司 2019年年報

財務報表附註
2019年12月31日

42. 金融風險管理目標及政策（續）
股價風險（續）

股本投資之 除稅前 股本之
賬面值 盈利減少 其他部分減少
千港元 千港元 千港元

2019年

於香港上市之股本投資：
－按公平值計入損益之金融資產 223,561 (22,356) –
－按公平值計入其他全面收益之金融資產 649,689 – (64,969)

總計 873,250 (22,356) (64,969)

2018年

於香港上市之股本投資：
－按公平值計入損益之金融資產 191,995 (19,200) –
－按公平值計入其他全面收益之金融資產 931,585 – (93,159)

總計 1,123,580 (19,200) (93,159)

本集團管理層透過維持廣泛多元化之投資組合管理上述風險。

流動資金風險

本集團管理層旨在維持足夠之現金及等同現金，並透過充足信貸額度維持可供動用資金，以滿足其預測經營
所得現金流量。

於報告期末，根據已訂約但未折現之款項（包括使用合約利率（或倘為浮動利率，則根據於報告期末之現行匯
率）計算之利息付款）及本集團可能被要求作出付款之最早日期，本集團金融負債之到期資料如下：

2019年
按要求 1年內 1年至2年 3年至5年 合計
千港元 千港元 千港元 千港元 千港元

計息銀行借貸（附註） 985,830 250,117 248,172 7,970,796 9,454,915
租賃負債 – 19,492 15,490 5,716 40,698
應付票據 – 123,031 123,031 1,999,016 2,245,078
計入其他應付款項及預提負債的
金融負債（不包括租賃負債） 59,560 94,630 – – 154,190

1,045,390 487,270 386,693 9,975,528 11,894,881

已發出財務擔保：
最高擔保額 5,311,528 – – – 5,311,528

126中渝置地控股有限公司 2019年年報

財務報表附註
2019年12月31日

42. 金融風險管理目標及政策（續）
流動資金風險（續）

2018年

按要求 1年內 1年至2年 3年至5年 合計
千港元 千港元 千港元 千港元 千港元

計息銀行借貸（附註） 2,222,412 245,094 244,194 7,958,533 10,670,233
計入其他應付款項及預提負債的
金融負債 301,809 51,703 – – 353,512

2,524,221 296,797 244,194 7,958,533 11,023,745

已發出財務擔保：
最高擔保額 2,836,460 – – – 2,836,460

附註：

本集團計息銀行借貸包括於2019年12月31日本金總額為985,830,000港元之定期貸款（2018年：2,222,412,000港元），
其中各自之貸款協議包括按要求償還之條款，銀行可隨時無條件要求還款，因此對上述到期組合而言，全部金額均
列作「按要求還款」。

儘管附有上述條款，董事相信此等貸款將不會於12個月內要求償還，彼等認為該等銀行貸款將按照各自之貸款協議
所載到期日還款。該評估乃參考綜合財務報表批准日期之本集團財務狀況；本集團遵守貸款契約；並無拖欠事件及
本集團以往均依時償還款項之事件釐定。根據銀行貸款條款，合約之未貼現支付（包括使用合約利率（或倘為浮動利
率，則根據於報告期末之現行匯率）計算之利息付款）如下：

1年內 1年至2年 3年至5年 合計
千港元 千港元 千港元 千港元

2019年12月31日 990,564 12,950 10,659 1,014,173

2018年12月31日 2,193,173 9,684 23,502 2,226,359

127 中渝置地控股有限公司 2019年年報

財務報表附註
2019年12月31日

42. 金融風險管理目標及政策（續）
資本管理

本集團資本管理之主要目標為確保維持信用評級優良及資本比率穩健，以支援其業務及盡量提高股東價值。

本集團考慮經濟狀況之變動以管理其資本結構並作出調整。本集團可調整向股東之派息款項或發行新股份，